Int. ipse Andreas, si ivit ad dictum regem occasione procurandi cum eo rege, ut ea Guillelma canonizaretur per ecclesiam? *R.* quod non ut tunc, sed alias bene dixit, sed non procurando.

Int. quam vitam ducebat illa Guillelma in vita sua? *R.* quod ipsa ducebat vitam communem in cibo et potu et vestibus.

Int. ipse Andreas, si scit vel audivit, quod illa Guillelma fecerit aliquod miraculum in vita sua? *R.* quod sic, et specialiter in Mag. Beltramus de Ferno de quodam signo, quod ipse magister habebat in oculo, et in Albertonum de Novate de fistula una, quam ipse habebat.

Int. ipse Andreas, si scit vel audivit, quod illa Guillelma fecerit aliqua miracula post mortem suam? *R.* quod ipse audivit de quibusdam dominabus, quae voverunt illi sanctae Guillelmae, et precibus illius obtinuerunt a deo quod ipsae petebant, et specialiter D. Petra uxor Thomaxii Oldegardi et D. Catella uxor Leonis Oldegardi.

Int. si unquam audivit, quod ipsa Guillelma diceret se esse spiritum sanctum? *R.* non.

Int. si scit vel audivit, quod aliqua persona diceret vel crederet, in vita ipsius Guillelmae vel post mortem ejus, quod ipsa Guillelma esset spiritus sanctus, hoc est tertia persona in trinitate? *R.* quod ipse bene audivit a sorore Mayfreda de Pirouano, et a sorore Meliore de Saramitis, sorore dicti Andreae testis, et a D. Ricadona matre ipsius Andreae, quod ipsae dominae credebant, quod ipsa Guillelma esset spiritus sanctus, tertia persona in trinitate ic.

.1300. 30 Jul. Verhör des „Presbyter Miranus, capellanus ecclesiae S. Firmi civitatis Mediolanensis portae Ticin., contrata illorum de Pusterla, qui longe tempore fuit de devotis D. Guillelmae sepultae apud Monasterium Claraevallis, et qui post mortem ipsius D. Guillelmae ivit cum Andrea Saramita usque ad regem Boemiae, et qui fuit satis secretarius specialis sororis Mayfredae de Pirouano et dicti Andreae Saramitae.“

1300. 2 Aug. Verhör der „Soror Mayfreda, ordinis Humiliatorum (in domo sororum de Blassono), et filia D. Morandi de Pirovano.“ *Int.* si ipsa fecit quasdam letanias spiritus sancti, quas (fr. Guido de Cochenato) inquisitor ostendit sibi. *R.* quod ipsa bene fecit illas letanias, et quasdam ritimos ic.

Int. Si ipsa Mayfreda habuit notitiam et familiaritatem illius Guillelmae in vita sua? *R.* quod sic, sed non magnam, nec secretam. *Int.* quis fuit magis devotus et devota et familiaris illius Guillelmae? *R.* quod Andreas fuit magis devotus illius Guillelmae quam aliquis alius vel alia quam sciat etc.

Verhör der D. Sibilia de Malcolzatis, Wittwe, eodem die.

Duo festa fiunt in anno ad honorem S. Guillelmae, unum in festo S. Bartholomaei (quando mortua fuit), et aliud festum fit de mense Octobris, quando dicta Guillelma fuit portata seu translata de cimiterio ecclesiae S. Petri ad Ortum, ad monasterium Claraevallis

1300. 26 Jul. Verhör des „Frater Girardus de Novazano, tertii ordinis,“ belastenden Zeugen gegen Andreas Saramita.

Int. dixit dictus fr. Girardus, quod ipse Andreas et alii, qui sunt de illa congregazione, habent libros et scripturas de illa sancta (sic) Guillelma et de vita sua; et quando ipse frater Girardus ibat ubi erant congregati, aliquando videbat libros et scripturas dicti Andreae, in quibus ille Andreas legebat, et ipse Andreas non permittebat eum Girardum videre in illis scripturis, sed claudebat eas.“ — „Fratres Claraevallis male faciunt, quod comparant sanctam Guillelmam praedictam lunae et stellis in suis praedicationibus, et recipiunt oblationes et luminaria pro ea Guillelma.“ —

1300. 6 Aug. Zweites (eig. drittes) Verhör der Soror Mayfreda de Pirovano (pag. 11). (Das 1te vom 10 April fehlt im MS.)

„*Int.* si postquam juravit in manibus et coram fratre Mayfredo de Dovaria, ordinis praedicatorum, tum inquisitore haereticorum, audivit et docta fuit, quod Guillelma, quae nunc sepulta est apud monasterium Claraevallis Mediolanensis diocesis, fuerit persona Spiritus sancti, tertia scilicet in divina trinitate persona, et fuerit verus deus et verus homo in sexu feminino, sicut Christus fuit verus deus et verus homo in sexu masculino, et si audivit et docta fuit, quod sicut Christus passus fuit, mortuus et sepultus in quantum homo, sic ipsa Guillelma quae erat spiritus sanctus mortua est secundum humanam naturam et non secundum divinam naturam ipsius spiritus sancti. *R.* quod omnia et singula suprascripta audivit ab Andrea Saramita et de omnibus praedictis et singulis fuit docta ab ipso Andrea *ic.* *Int.* quid ipsa credebat de praedictis? *R.* quod ipsa aliquando dubitavit, an praedicta essent vera, sed de dubitatione tali numquam nihil dixit nec revelavit alicui.“ — „Aliquando ipsa Mayfreda credebat praedicta et aliquando non credebat.“ — Als ihr Saramita zum ersten Mal sagte, sie sey Vicaria Guillelmae = spiritus sancti, habe sie ihm erst ins Gesicht gelacht, dann aber hätte sie eingesehen, dass es so seyn müsse. — *Int.* si audivit et docta fuit ab ipso Andrea, quod sicut discipuli Christi scripserunt evangelia, epistolas et prophetias, ita et ipse Andreas mutando titulos scripsisset evangelia et epistolas et prophetias sub hac forma, videlicet: In illo tempore dixit spiritus sanctus discipulis suis *ic.* et epistola Sibiliae ad Novarienses, et prophetia Carmei prophetae ad tales civitates et gentes *ic.* *R.* quod praedicta bene audivit a praedicto Andrea, tamen circa praedicta nec credebat nec non credebat. *Int.* Si umquam audivit a dicta Sancta Guillelma, quod ipsa esset spiritus sanctus? *R.* quod non audivit hoc ab ea Guillelma, sed aliquando, quando ipsa sancta Guillelma rogabatur ab aliqua persona, quod ipsa auferret ei tribulationem vel dolorem vel aliquid simile, respondebat ipsa Guillelma, ite, ego non sum deus.“

1300. 10 Aug. neues Verhör des Andreas Saramita vor dem Inquisitor Rainerius de Pirovano.

Int. quare ipse Andreas et alii, qui erant de congregatione, conventiculo et devotione D. Guillelmae, in duebantur de Moreto? *R.* quia praedicta D. Guillelma portabat vestes de bruna moreta et ideo propter conformitatem ad vestes ejus in duebantur de moreto communiter omnes, ut viderentur omnes de eadem congregatione et devotione. *It.* dixit dictus

Andreas, quod quia dicta D^a Guillelma nominata fuit primo *Felix*, et credebatur spiritus paraclitus, ideo aliqui de congregatione praedicta, qui habebant filios et filias, imponebant sibi ista nomina, scilicet *Felixollus* et *Felixolla* et *Paraclitus*.“

1300. 13 Aug. Neues Verhör des Andreas Saramita vor Quido de Cochenato und Rainer de Pirovano. (pag. 26 *sq.*)

— „D. Danixius ivit cum dicto Andrea ad marchionem Montisferrati sive ad Amedotum notarium dicti marchionis, quod daret eis societatem, ut secure possent portare dictam Guillelmam ad monasterium de Claravalle, quia tunc guerra erat inter Mediolanenses et Laudenses.“

Int. dictus Andreas, si dicta Guillelma umquam dixit sibi, — quod ipsa esset spiritus sanctus? *R.* quod non. *Int.* si ipse umquam dixit alicui, quod ipse audivisset a dicta Guillelma, vel quod ipsa Guillelma diceret et insinuaret, quod ipsa esset spiritus sanctus? *R.* quod non. *Int.* si aliquis umquam dixit sibi, quod hoc audivisset ab ea Guillelma vel insinuasset, quod ipsa esset spiritus sanctus? *R.* quod non. *Int.* ipse Andreas, cum ipse dixerit et scripserit, quod Archangelus Rafael annuntiavit beatae Constantiae matri dictae sanctae Guillelmae incarnationem dictae Guillelmae ic. — unde habuit, et quomodo scivit hoc? *R.* et dixit, quod ipse hoc audivit a dicta Guillelma, quod ipsa nata erat in pentecoste, et dictus Andreas loquens aliquando cum sorore Mayfreda de dicta Guillelma, dixerunt inter se, quod credebant, et videbatur eis, quod sic deberet esse, quod sicut archangelus Gabriel nuntiavit b. Mariae incarnationem Christi, sic videbatur eis, quod Archangelus Rafael nuntiavit D. Constantiae reginae Boemiae incarnationem dictae Guillelmae.“

1300. 17 Aug. Verhör des „D. Bonadeus filius quondam D. Anselmi Carentani civis Mediolanensis.“ — „Guillelma dixit eidem D. Bonadeo: caveatis vobis a periuriis et deceptionibus et usuris et similia; et nullum aliud verbum audivit ab ea Guillelma.“

1300. 22 Aug. letztes Verhör des A. Saramita (pag. 32.). — *R.* et dixit, quod ipse habuit fundamentum et originem praedictorum errorum a D. Guillelma, quae sepulta est apud monasterium Claraevallis Mediolanensis diocesis, quae Guillelma dicebat ipsi Andreae, quod ipsa descenderat de coelo cum lumine et fulgore magno, quando descendit super lapidem marmoreum, ut dixit ipse Andreas, et scripsit in alio dicto suo, et quae Guillelma dicebat eidem Andreae, quod ipsa erat spiritus sanctus, et quod ipsa debebat resurgere ante generalem resurrectionem, et quod ipsa debebat ascendere in coelum visibiliter et mittere spiritum sanctum sive procedere suis devotis discipulis et amicis, et quod ipsa Guillelma debebat redimere et salvare Judaeos et Saracenos; et alias errores similiter dixit ipse Andreas, quod eos habuit a dicta Guillelma quantum ad substantiam et fundamentum ipsorum errorum. Tamen ex suo ingenio et inventione multa superaddidit et invenit, et multas eorum circumstantias finxit ad ornatum et credulitatem praedictorum errorum ic. Jetzt behauptet er, auch Mayfreda habe dasselbe von der Guillelma gehört und gelernt.

Im September darauf war Saramita verbrannt als Ketzer (9 Sept. schon „quondam“ genannt).

1300. 9 Sept. Verhör des Franciscus filius D. Gaspari de Garbagnate civis Mediolanensis. — „Ipse audivit a sorore Mayfreda de Pirovano et ab Andrea Saramita, quod Guillelma quae sepulta erat apud monasterium Claraevallis, dum viveret, dixerat eisdem sorori Mayfredae et Andreeae, quod ab anno currente MCCLXII citra non fuerat sacrificatum nec consecratum corpus Christi solum, sed cum corpore spiritus sancti, quod erat ipsa Guillelma; unde dicebat illa Guillelma, quod non curabat videre corpus Christi nec sacrificium ic.”

1300. 19 Sept. Verhör der Alegrantia, uxor Johannis Perusii civitatis Mediolanensis. *Interrogata*, quantum tempus est, quod primo audivit, quod dicta Guillelma erat spiritus sanctus et verus deus. *Redit* et dixit, quod possunt esse anni XXIII^{or} vel circa, quod ipsa primo hoc audivit ab Andrea Saramita; et tunc ipsa testis ivit ad dictam Guillelmam, quae tunc vivebat, et retulit ei, quomodo praedictus Andreas dixerat sibi, quod ipsa erat spiritus sanctus. Et ipsa Guillelma respondit ei testi, quod ipsa habebat hoc pro malo, et quod ipsa erat vilis femina et vilis vermis.“

1300. 19 Sept. „Carabella de Toschanis et Alegrantia de Perusiis accusaverant Andream et sororem Mayfredam apud inquisitorem jam sunt anni XVII vel idcirca.”

1300. 21 Sept. (*p. 42. sq.*) Verhör des Danisius Cotta, filius quondam D. Sarandi Cottae civitatis Mediolanensis. — „Dixit quia Guillelma ante mortem suam per paucos dies dixit Mag. Jacobo de Ferno et aliis ibi praesentibus, qui erant de devotis et amicis dictae quondam Guillelmae, quod ipsi deberent se tenere amare et honorare ad invicem, sicut dictus M. Jacobus dixit ipsi Danisio; et ipse Danisius erat unus de familiaribus domesticis et devotis ipsius quondam Guillelmae in vita ipsius Guillelmae, et dixit, quod ipse numquam fuit ita tristis aut desolatus, quod si ipse ivit ad eam, quod non discederet laetus et confortatus ab ea.”

1300. 27 Oct. (*p. 53.*) Neues Verhör desselben Danisius. — „Dixit Danisius coram fr. Guidine inquisitore sub debito praestiti juramenti, quod praedicta Guillelma dum viveret dixit ipso Danisio audiente Andreeae Saramitae et cuidam socio dicti Andreeae: vos estis fatui, quod dicitis de me et creditis quod non est; ego sum nata de homine et femina.”

1302. 12 Febr. (*p. 62.*) Verhör des Marchisius, filius quondam Demiani Sichi in Mayland, vor dem Inquisitor fr. Thomas.

Int. si cognovit quondam Guillelmam ic. *R.* quod sic. *Int.* de qua conditione erat illa Guillelma? *R.* quod ipsa erat femina bona conditionis, et dicebatur, quod ipsa erat soror regis Boemiae. *Int.* Si ipse credidit ipsam Guillelmam esse spiritum sanctum? *R.* quod non. — *It.* dixit, quod quadam vice, vivente ipsa Guillelma, quondam Andreas Saramita dicebat, quod ipsa erat spiritus sanctus, et ipse Marchixius testis dicebat quod non; et ita fecerunt guadiam, et iverunt ad ipsam Guillelmam, ut ipsa deberet dicere, quid erat de hoc. Et ipsa Guillelma irata ut videbatur, respondit eis, quod ipsa erat de carne et ossibus, et etiam duxit filium in civitatem Mediolani, et quod ipsa non erat quod ipsi eredabant; et nisi facerent poenitentiam de illis verbis, quae dixerant de ea, irent ad infernum. *Int.* si ipse male dixit de illis, qui fecerunt comburi corpus dictae Guillelmae, vel si credit eos male fecisse? *R.* quod non, nec se intromittebat de illa; sed bene dixit, quod illud

non nocebat ei, si ipsa erat in paradiso, et quod inquisitores erant sapientes, et quod illa quae facta fuerunt circa illam Guillelma, facta fuerunt de jure, ut credit."

***Beilage 4. Auszüge aus dem Tractatus de longaevi schismate.* (S. oben S. 77.)**

Pars I^{ma}.

Prologus: Sue gygas Ecclesie Cristus dominus, etsi celorum thronos et molem terre sua manu sustentans portet et teneat omnia verbo virtutis sue ict.

Capitul. 1. De intruso quodam cardinali S. Petri ad papatum et electione Urbani VI, posthaec Clementis VII.

Cap. 2. De divisione vel diversitate eorum, qui hos duos suscepserunt in papas.

Cap. 3. De creatione novorum cardinalium per D. Urbanum et Karolo de Pace.

Cap. 4. De quibusdam factis Urbani et morte ejus.

Cap. 5. De morte Karoli imperatoris et filiis ejus.

— Vir iste felicissimae recordationis Karolus IV, tantae fuit industriae, bonitatis et justitiae, quod verisimiliter creditur divisionem illam ecclesiae nullomodo durasse longo tempore, si omnipotentis dei pietas eum tam subito post ejusdem divisionis exordium de hoc medio minime sublevasset. —

Cap. 6. Qualiter Karolus IV factus est imperator, dum adhuc viveret.

Cap. 7. De bonis operibus Karoli ab eo factis, post imperium adeptum et ante.

— In regno Bohemorum tantae pacis procuravit abundantiam, ut non levaret in eo gens contra gentem gladium, nec esset timor in finibus eorum, in silvis et in rupibus pax fuit et securitas, ut nec depraedari formidare haberet, qui aurum publice in via portare vellent.

Cap. 8. Adhuc de ejusdem operibus Karoli. *it. 9.*

Hic indisciplinatos mores in clero, in statu, incessu et habitu adeo exosus habuit, ut quemdam episcopum generosi sanguinis in habitu armigerorum in vestibus brevibus et episcopo indecentibus licet in caterva militum eum deducentium ad se venientem dignaretur aspicere, nec vellet cum eo loqui, quem tamen postea in amictu praesulum venientem, de priori vanitate redarguens, cum magno suscepit honore.

Cap. 10. De morte Karoli regis Francorum et Roberti Gebenensis qui se appellavit Clementem VII, et successoribus eorum.

Cap. 11. De Bonifacio nono.

Cap. 12. De aliis factis ejusdem et morte ejus.

Cap. 13. De Innocentio VII.

Cap. 14. De gregorio XII.

Cap. 15. De convocatione concilii Pisani.

Cap. 16. De duabus conciliabulis Gregorii et Benedicti, et Roberto Bavarо contra Wenceslaum in regem assumto.

Cap. 17. De Wenceslao Bohemo.

— De Wenceslao, et nonnullis ejus actibus, quos reprehensibiliter fecit vel fieri permisit, — quaedam ex his, quae in quodam alio libello de ipso scripta reperi, huic tractatulo interserere et immiscere decrevi.

Cap. 18. Quomodo persequebatur clerum Wratislav. et praelatos nonnullos.

Scriptum igitur in eodem libello haec verba reperi et inveni: „Detestatus est Salomon omnem suam industriam, qua studiose laboravit habiturus heredem desudantem in omnibus bonis suis, cum nesciret utrum sapiens vel stultus futurus esset. Impleta sunt haec in personis venerandi illius Karoli et filii ejus Wenceslai. Laboravit et ipse adhuc vivens pro hoc suo primogenito“ etc.

Cap. 19. Quomodo saeviit in clerum Pragensem, interficiens venerabilem virum doctorem vicarium in spiritualibus Pragensis archiepiscopi.

— Inter cetera honorabilem illum virum deo acceptum et hominibus Teutonicis et Bohemis, D. Joannem presbyterum, Archiepiscopi Pragensis in spiritualibus vicarium, decretorum doctorem, crudeliter tritum, combustum et evisceratum in aqua submersit, D. Nicolaum Botnig licent. in decretis et mag. in artibus, officialem Pragensem presbyterum flammis et ignibus manu sua ut ita dicam regia et manibus aliorum miserabiliter etiam in membris pudendis attrectatum, vix semivivum dimisit; D. Boleslaum lectorem Prague ordinarium doctorem decretorum et Pragensem Decanum captum et percussum, Dominum insuper praespositum Misensem venerabilem virum dictum Knobeloch tentum, nudatum et jam tormentis praesentatum vix tandem liberos esse passus est. Non fuit temporibus illis qui vice regia justitiam faceret pupillis et viduis, imo nec baronibus, militibus et vasallis, quorum pars non modica querelas emisit de illata sibi regali violentia. Exosus igitur erat clero et populo, nobilibus, civibus et rusticis, solis erat acceptus Judaeis.“ —

*Cap. 20. De Judaeis Prague imperfectis et quibusdam aliis gestis.**Cap. 21. Qui ad schisma illud longaeum sedandum parum vel nihil operatus est.*

— Gloriabatur (R. Wenceslaus) apostolicum se habere in pera, quasi diceret in sua fore potestate, quis eorum deberet triumphare. — Ut blasphemans diceret, se marchionem Procopium contra deum et homines velle adjuvare. —

Cap. 22. De captivitate ejus prima et liberatione.

— D. Jodocus marchio Moraviae — et barones regni Bohemiae non ad injuriandum, non ad vinculum, nec ad exactionandum, sed ac compescendum et corrigendum eum sub disciplina tenere et ei velut regi adstare et consulere decreverunt, amoverunt ab eo pristinos consiliarios et familiares, astabant ipsi lateribus regiis, et non permittentes eum in libertate evagationis suaे pristinae, in palatio suo regali nutrientes custodiebant; cumque vim sibi timerent inferri, eum duxerunt alibi, suaे et multorum volentes providere saluti. Liberavit autem eum et tulit de ipsorum medio frater ejus dux Joannes dominus Gorlicensis in brachio extento.

*Cap. 23. Responsio cujusdam objectionis.**Cap. 24. De quibusdam secretariis Wenceslai occisis. (= in Karlstein 1397.)*

„Haec quae in hoc capitulo et VI immediate praecedentibus scripsi, de memorato libello excerpti.“

Cap. 25. De haeresi in regno Bohemiae.

Cap. 26. De articulis erroneis hujus haeresis aut sectae.

Cap. 27. Unde venerat error iste ad Bohemiam.

Cap. 28. Quomodo Husonistae occuparunt aliquas ecclesias prius katholicorum, et fregerunt imagines.

Cap. 29. De bulla papae, de in honestatione et impedimento jurisdictionis apostolicae et quibusdam aliis.

— Literam quandam a Sede apostolica bullatam ad partes suas fortasse transmissam, per unam mulierem meretricem in curru vectam per civitatem Pragensem ferri et in publico demonstrari populo fecit, ut ostenderet ex deferente persona, quantae vilitatis esset ipsa sedes Romana. Et si forsan dicitur, eo hoc factum ignorantiae et nescio: respondetur, latere te in vicino non potuit, quod ad nos in longinquum pervenit; et quia nec verbo nec opere ostendebat se de hujusmodi dedecore sanctae matris ecclesiae doluisse, quo pacto creditur in hoc Romanae Sedis opprobrium minime consensisse? Sane et edicta regia tunc emanarunt in Bohemia, literis apostolicis etiam ad justitiam impetratis nullum debere uti absque licentia et concessione regali.

Cap. 30. De prohibitione verbi dei in lingua teutonica et recessu trium nationum Teutonicorum de Pragensi studio.

Lingua Alemanorum sive Teutonicorum in illis diebus in civitate Pragensi quasi proscripta fuerat, dum verbum dei in lingua eadem in parochiis civitatis ejusdem praedicari, ut ante solitum fuerat, superiorum auctoritas prohibebat. Et quidem ibi fuit ab olim permixtus populus de utroque ideomate, et ideo rectores ecclesiarum prius praedicabant libere et quocunque istorum ideomatum, prout suae plebi viderant expedire. —

Cap. 31. De creatione novi regis Romanorum Roberti sive ducis Bavariae et Comitis Palatini contra Wenceslaum, et morte ipsius Roberti.

— Obtinuit iste electus quasi totum patrimonium imperiale, quod in Alemania sive in lingua Teutonica regi Romanorum in imperatorem coronando competit; insuper et magnam partem, quam Karolus pater Wenceslai regno Bohemorum versus Normbergam ultra nemus Bohemicum acquisitis (sic), eidem regno abstulit et pro se et suis filiis manu forti possedit; qui videlicet ejus filii ipsam partem possident usque in praesens. —

Cap. 32. De subrogatis in locum Roberti et de secunda captivitate Wenzlai.

— Sigismundus — anno 1402 post festum S. Johannis bapt. cum adjutorio quorundam dominorum baronum et militum duxit eum (Wenceslaum) quasi captivum de civitate Pragensi usque ad civitatem Viennam Austriae, ubi ipsum licet de vico in vicum equitantem sub certa custodia dereliquit. Et licet speraret eumdem illam custodiam absque suo consensu nullatenus evasurum, oppositum tamen contigit et evenit; adjutus enim nobilium subsidio, in die b. Martini episcopi Viennam occulte et silenter exivit et ad sedem suam in Bohemiam reversus est. —

Cap. 33. De Husonistis quomodo extunc audaciores fiebant.

Cap. 34. De concilio Pisano et his quae gesta sunt in eo.

Cap. 35. De electione Alexandri V.

Cap. 36. An possunt esse in veritate duo papae aut duo imperatores aut reges Romanorum.

Cap. 37. De morte Alexandri V et electione Johannis XXIII.

Cap. 38. Responsio contra latratos (sic) eorum, qui concilio Pisano detraxerunt.

Cap. 39 — 42. Adhuc de eodem.

Cap. 43. An propter aliquam haeresim possit papa deponi.

Cap. 44. De Johanne XXIII, et Ladislao rege Siciliae et Wladislao rege Poloniae et bello Prutenorum.

Cap. 45. De concilio Constantiensi et de fuga Johannis.

Cap. 46. Quod concilio (sic) majus est papa in causa fidei.

Cap. 47. De captivitate Johannis et depositione ejus.

Cap. 48. Quomodo post haec ecclesia vacante concilium sanctum vices papae quoad multa supplevit.

Cap. 49. De redeunte ad unionem ecclesiasticam Gregorio XII et adhaerentibus sibi, et de morte Gregorii et Ladislai regis.

Cap. 50. De Husone combusto.

Cap. 51. De Jeronymo combusto et Bohemis exprobrantibus concilio Constantiensi.

Cap. 52. De transitu regis Romanorum ad regem Arrogonum.

Cap. 53. De forma, modo et via hujusmodi concordiae. it. 54.

Cap. 55. De transitu Sigismundi per Francos et Anglos.

Cap. 56. De electione Martini V.

Cap. 57. De diuturnitate schismatis tali modo finiti.

Cap. 58. De coronatione Martini V et transitu ejus de Constantia, de solutione quoque, termino et fine Constantiensis concilii, de liberatione etiam Johannis XXIII et restituzione ejus ad cardinalatum, et de Wenceslao et Conrado episcopis Wratislaviensibus.

— Martinus V — venit in Florentiam, et ibi residet usque in praesens.

Cap. 59. De morte Wenczslai regis Bohemorum.

— Sane nec patres nostri nec alii nuntiaverunt nobis bona de illo mortuo sed mala multa; quod probat ille ejus titulus, quem in libro quodam de ipso scriptum inventi; est autem talis: „Desertor Romanorum, desertus eorum, persecutor clericorum, hostis Teutonicorum, carnifex Bohemorum, fautor haereticorum et rex Judaeorum.“

Cap. 60. Adhuc de expositione tituli ejusdem.

— Retulerunt tamen quidam, hunc suum coquum, quem igne exussit, de igne fuisse receptum et non fuisse mortuum, sed vivum remansisse.

Cap. 61. De exequiis ejusdem Wenceslai.

Cap. 62. Quomodo post mortem Wenceslai Husonistae saeviebant in Cartusienses.

* *Cap. 63. Adhuc de eodem.*

— Fratres illos — suscepérunt consules in suam custodiam, volentes eos post cessationem strepitus populi suae reddere libertati, quod et fecerunt. Captata namque opportunitate debita eos a Praga permiserunt abire libere et quiete. Ipsi autem gressus suos dirigentes versus montes aut versus montem Kochnis, a venerabili patre D. Abbatे Cisterciensis ordinis et suo conuentu ibidem morantibus sunt honorifice recepti et humanissima pietate fraternaliter hospitati. Ibi ut dicitur adhuc hospitio detinentur.

Cap. 64. Quomodo ante mortem regis quosdam de Consulatu Novae civitatis Pragensis occiderunt, et quomodo post mortem regis manu forti campum ingressi sunt, quasi contra fideles pugnaturi.

Cap. 65. Quomodo Sigismundus succedens Wenceslao ingressus est Wratislaviam cum indignatione contra clerum et de morte Johannis ducis Gorlicensis fratri ejus.

— Johannes dux Gorlicensis ante mortem Wenceslai pluribus annis fuit vita privatus. Ad monasterium namque Novae Cellae Cisterciensis ordinis et Misnensis diocesis quadam vice veniens et sanus et incolmis ad lectum dormitionis suae properans, in mane diei alterius in eodem suo thalamo mortuus est inventus. Cujus corpus ducebatur ad Pragam et ibi sepeliebatur in sepulcro majorum suorum. — Sigismundus — indignabatur in principio ingressus sui in Wratislaviam praelatis et clericis Wratislaviensis diocesis, aestimans eos excommunicationis vinculo innodatos existere, quia papalem decimam, juxta modum quo ipse vel sui eam petebant, ei dare nolebant. Ideoque praelatis et clericis Wratislaviae civitatis in vigilia epiphaniae sibi occurrere volentibus cum cantu et reliquiis, ornatibus et solennitatibus ecclesiasticis, dedignabatur eis in campo praesentibus in die civitatem ingredi aut eorum occursibus salutari. Ipsi autem de suo jure et de sua confidentes innocentia, et se excommunicatos minime reputantes, redierunt ad domos suas, et divina ut antea in suis ecclesiis, prout de jure potuerunt et debuerunt, solenniter peregerunt.

Cap. 66 — 69. De decima sibi a papa concessa.

Martin V hatte dem K. Sigmund für seine Verdienste um die Kirche integras decimas unius anni omnium reddituum ecclesiasticorum in gewissen Ländern verliehen; Johann Bischof von Brandenburg, unus de executoribus regalis indulti, verlangte den Zehent von allen, auch den geringsten Einkünften des Clerus; die Breslauer wollten nur die diesfalls gewohnte Taxe zahlen. Der Process wurde darüber in Rom geführt und war bei Wenzels Tode noch unentschieden. In Breslau verglich sich dann Sigmund darüber, indem man ihm das Doppelte der Taxe gab.

Cap. 70. De his quae tunc Sigismundus egit in Wratislavia et de interfectione consulum ibidem prius per Wratislaviae cives facta.

Cap. 71. De duabus filiabus Lodwici regis Ungarorum et Sigismundo quomodo rex Ungarorum factus sit, et de praelio ejus contra Turcos, in quo et succubuit.

Cap. 72. De Hedwige secunda filia Lodwici et Wladislao rege Polonorum.

Cap. 73. Qualiter Sigismundus ad Bohemiam properare et haeresim ut dixit volens destruere multis dominis vasallis suis servitium indixit.

Cap. 74. De monasterio Cladrunensi et quibusdam ecclesiis.

Cap. 75. De curia archiepiscopi invasa et deturpata.

Aus dem Tone wie hier vom Erzbischof gesprochen wird, scheint hervorzugehen, dass dies Capitel noch vor dessen Abfall im J. 1421 geschrieben wurde.

Cap. 76. De errore eorum contra religiosos.

Cap. 77. De hoc quod dicunt esse de necessitate salutis communicare quemlibet sub utraque specie.

Cap. 78 — 91. Adhuc de eodem.

Cap. 92. De errore eorum contra dei et sanctorum imagines et reliquias sanctorum.

Cap. 93 — 99. Adhuc de eodem:

Cap. 100. Quomodo Husonistae et sibi similes ab obedientia se subducunt ecclesiae Romanae, asserentes eam non esse caput et matrem aliarum omnium ecclesiarum, et de reprobatione assertionis et erroris ejusdem.

Cap. 101 — 107. Adhuc de eodem.

Cap. 108. Non obstante quod papa dicitur Romanus pontifex, extra Romam residere potest.

Cap. 109 — 111. De eodem.

Cap. 112. Ecclesia Romana majoritatem et primatum in universali ecclesia sibi non usurpat, vel impudenter arrogat, sed ipsa universalis ecclesia hoc per se de ea publice confitetur, narrat, testatur et testando proclamat.

Cap. 113. Bohemi regem non habent terrae suae ut gloriantur, si se praeter autoritatem Romanae ecclesiae illum habere prætendunt.

— Ergo imperator jurisdictionem et potestatem suam a papa accipit, et Bohemorum rex ab imperatore; ergo et a papa, sed non immediate.

Cap. 114. De eodem.

Cap. 115. Quomodo Sigismundus Bohemianus intravit et Pragam obsedit ad tempus.

— Verumtamen exercitus iste praemagnus et præpotens diversissimarum nationum non post multa tempora postquam coepit angariare et artare viros civitatis illius, inopinata dissolutus, cassatus, dissipatus et ab invicem separatus est; nescio tamen cuius ex culpa. Rex tamen ipse apud multos suspicionem incurrit, quod ejus culpa, negligentia vel incuria dissipatio ista contigit.

Cap. 116. De coronatione Sigismundi in regem Bohemorum, de rebellione quoque eorum et de destructione monasterii Aulae regiae.

Cap. 117. De ossibus regis Wenceslai post ejus obitum de honestatis et deturpatis.

Cap. 118. De duobus monasteriis canonicorum regularium S. Caroli et S. Apollinaris in Satzkow.

Cap. 119. De monasterio Opatewitz S. Benedicti et multis aliis.

Cap. 120. Qualiter Sigismundus abstulit aurum et argentum de reliquiis et ossibus sanctorum in ecclesia Pragensi.

— Ceterum quia hoc idem auri et argenti pondus jam inter militares suos distribuisse dicitur, major contra eum de non bono suspicio generatur. Memoria igitur memor exists

eorum, quae per Husonistas et regem Sigismundum gesta sunt, tabescentem habeo in me animam meam, gero annos deficientes in gemitibus et vitam non in parvo dolore.

Cap. 121. Rex Sigismundus de praemissis quae fecit excusari non potest propter regalem suam vel imperialem dignitatem et potestatem, nec propter hoc quod dicitur illa in fidei causa fecisse.

— Ridiculum autem est, quod talis et tantus rex tunc temporis in sumtibus et expensis defecerit, cum sceptra gerens triplicia, Romanorum, Ungarorum et Bohemorum, thesaurum regis Wenceslai fratri sui, Bohemorum etiam olim regis, et Jodoci marchionis Moraviae sui patruelis aut patrui, qui non pauci vel parvi narrantur exstisset, ad manus suas recenter acceperit, et de montibus Cotnis, ubi argentum foditur, non parvum emolummentum suscipiat omni die.

Cap. 122. A praemissis etiam rex excusari non potest, si vellet dicere, clericis non licere habere possessiones, sed eos debere vivere in paupertate.

Cap. 123. Quomodo cleris et populos debent esse victu et vestitu contentus.

Cap. 124. Quae sunt clero necessaria.

Cap. 125. Clerici possunt habere aurum et argentum pro necessariis suis.

Cap. 126. Quomodo intelligatur illud: sacramenta non requirunt aurum et argentum.

Cap. 127. A crapula et ebrietate clericos abstinere est eos ultra vicem tertiam non potare.

Cap. 128. De quodam episcopo, qui coram crucis imagine non permisit quantum in eo fuit in cera vel rebus aliis oblationes fieri vel signa suspendi, et plebanis suis praecepit talia jam suspensa auferri et praesentari sibi.

Cap. 129. De continuatione eorumdem scriptorum.

Cap. 130—131. Adhuc de eodem.

Cap. 132. Destructo castro Wissegradensi prope Pragam (sic).

— Wyssegradense autem castrum ingredientes et obtinentes haeretici, ipsum ab ea parte, qua Pragam respicit, dicuntur miserabiliter destruxisse. —

Cap. 133. De figura rerum harum in veteri lege praecedente.

Cap. 134. Conclusio primae partis.

Pro futurorum igitur utilitate et memoria scribere volens, aliqua quae in una sancta matre ecclesia modernis temporibus sunt patrata, exorsus sum ab illo longaevo schismate, quod novissimis his diebus depopulatum est populum domini valde. Quaedam tamen ante illud schisma gesta hic interdum inserui et adjuvante domino usque ad illud tempus praesens perduxii, quo Sigismundus Romanorum, Hungarorum et Bohemorum rex, qui pro purganda terra Bohemia de haereticali zizania eam intravit, eam exiens ad Ungarorum regnum vel ejus fines revertendo pervenit. Scripsi autem non solum illa, quae me propria visus et auditus experientia docuit, sed et ipsa quae seniorum pariter et juniorum mihi fida relatio patefecit. Nec illa dimisi, quae fama crebrescente et opinione vulgata didici, quia dummodo illa a malivolis orta non fuerit, auditores suos fallere non consuevit. In quo me excusari spero in domino, cum sciam plures ante me non tantum de his, quae per se audierunt et

viderunt, sed et de aliis, quae perceperunt a suis patribus, amicis et fratribus *vel* piis in Christo fidelibus, historias texuisse. Deprecor autem lectorem et auditorem praesentium, ut omnia probans, quod bonum est teneat et meliora de bonis eligens, pro me ad sponsum ecclesiae, virginis filium Jesum Christum dominum nostrum suis precibus intercedat, ut ab eo debita mihi remittantur de praeterito, et non inducar in temptationem aliquam in futuro. Amen. 1466.

Explicit prima pars tractatus de longaevo schismate. Incipit prologus in secundam partem ejus.

Pars II^{da}.

Prologus: Ut non sine cauda remaneat hostia oblata per me domino, facta factis continuare decerno. Volo prout possum, auxiliante Christo, — his quae praebant adjungere, et post descripta sceleratorum opera, quae fecerunt ante recessum Sigismundi de Bohemia, illa quae post operati sunt, verbis paucis et modicis enarrare. Protestationem tamen praemitto in hujus secundae partis exordio, quam in fine primae partis posui, de scribendis non solum illis quibus dum agerentur et fierent, praesens interfui, sed et de aliis, quae a piis, justis aut fide dignissimis credibiliter intellexi. Id enim dicuntur scire, quod tali modo nos contigerit audivisse ic. —

Cap. 1. De recessu regis a Bohemia et montibus Chutnis captis et monasterio Czedlitz destructo.

— Husonistae — civitatem montium Chutnensium subjecerunt sibi; an tamen civibus et incolis ejus voluntarie se tradentibus, an violenter subjectis, ignoro. —

Cap. 2. De civitate Jermer et clericis occisis in ea.

— Exercitus Husitarum (sic) infidelium civitatem Jermer manu violenta et forti circumdedit et obsedit, et anno domini 1421 quodam die ante festum S. Trinitatis vincens intravit. Regebat autem parochiale ecclesiam civitatis ejusdem praepositus quidam canoniconum regularium Stephanus cum fratribus suis; hi numero septem vel octo cum adjunctis sibi quatuordecim presbyteris curiae ejus propter fidem, veritatem et justitiam sunt ab impiis ignibus combusti. Porro propter favorem et gratiam et singularem quandam amicitiam, quam praepositus ipse Stephanus in oculis unius de principibus iniquissimae turbae illius invenit, potuit liber et vivus evadere: sed maluit pro grege suo cum fratribus suis mortem subire gloriosam, quam cum damnatis et reprobis Husitis aut Husonistis turpem ducere vitam.

Cap. 3. Quomodo Cziskow (sic) capitaneus Husitarum promisit cuilibet praesentanti sibi personam unius presbyteri pecuniam certam.

— Capitaneus sectae illius — Cziskow nomine vel cognomine, edictum publicum ut dicitur exire fecerat, ut quicunque sibi unum de orthodoxis presbyteris - praesentaret ad manus, duarum sexagenarum grossorum bohemicalium summam pro quolibet capite foret ab eo praemio accepturus.

Cap. 4. Ex his quae jam scripta sunt nemo debet in desperationem abduci, et de factis Lucii quondam Arrianorum episcopi.

Cap. 5. Adhuc de eodem Lucio et sibi similibus hodiernis.

Cap. 6. De gestis quondam ab Arrianis sub iniquo rege Geiserico. C. 7 — 8. de eodem.

Cap. 9. De factis sub Hunerico.

Cap. 10. De Cunrado archiepiscopo, Pragensi civitate et monasterio Rüdenitz.

Cap. 11. Adhuc de eodem.

Cap. 12. Expedit Teuthunicis cautos esse, qualiter se associent Bohemis.

Cap. 13. De crudelitate et temeritate mulierum in Bohemia.

Cap. 14. De congregatione baronum, militum et aliorum Bohemiae et Moraviae cum archiepiscopo Pragensi Conrado, et literis eorum, quas ad Slesiam direxerunt.

— „Servitutem, licet illam pro modo scribere non debeamus, illustres principes et barones, milites, clientes ceterique districtus Slesiae civitatum communitates. Noveritis qualiter veridice dolenda cum relatione accepimus, quod vos et vestri districtus exercitus injurias et atroces injurias (*sic*) et innumerosas calumnias, vastationes et exustiones villarum et oppidorum, inhumanas et crudeles occisiones virorum indifferenter, mulierum et puerorum parvulorum, quas nefas est gentilibus effecisse, contra honorem vestrum in detrimentum corona regni Bohemiae continue inferatis, et nulla causa desuper praehabita nec et monitione facta, de die in diem proferri procuratis. Ideo omnes nos unanimi desuper compassionem ex intimo corde commoti, vestras magnificentias, nobilitates et prudentias praesentibus requirimus et hortamur, quatenus non ut vim domini et famam negligentes, sed memores vestrorum juramentorum, quibus jure feodi et omagiali coronae regni Bohemiae praecipue estis obligati, ab omnibus ejus injuriis supradictis hactenus actis et peractis desistatis et desistendis aliis indicetis (*sic*). Alioquin contra vos et contra quemlibet hujusmodi velut contra honoris neglectorem et juramenti praestiti corruptorem juxta jura regni remedio opportuno durius procedemus. Significamus etiam vobis graves excessus et culpas serenissimi principis et domini Sigismundi etc. regis, quos ab ipso passi praesentibus inclusos vobis destinamus. Datum in plena congregatione baronum terrae Bohemiae et Moraviae et dominorum inclytae civitatis Pragensis, militarium, clientum, civitatum et communitatum in Czaslaviensi civitate an. dom. MCCCCXXI, sabbato post Marcelli. —

Cap. 15. De articulis eorum quos praetendebant se habere.

Cap. 16. De literae hujus fine et conclusione. (Gzslav. 1421 sabb. post Marcelli.)

Cap. 17. De literis papalibus contra Wiclefistas et Husitas.

— Emanarunt hae literae a cancellaria summi praesulis ad preces et desiderium Sigismundi regis, — qui tamen essent Wiclefistae vel Husitae, vel in quo regno, provincia vel regione reperirentur, in literis apostolicis non fuit expressum.

Cap. 18. Quoniam Bohemi de morte Husonis dolent, quod facere non deberent, praeumptionem contra se faciunt, quod Husitae sint.

Cap. 19. Non obstante homagio, juramento, fidelitate a Slesianis Bohemorum regno praestitis, possunt et tenentur jam pugnare contra Bohemiam.

Cap. 20. Absoluti sunt ab omni promissione et juramento fidelitatis Bohemorum omnes, qui eis nunc lapsis in haeresim prius fuerunt astricti.

Cap. 21. Quid intelligatur nomine regni.

Cap. 22. Rex Sigismundus non potuit dare securum conductum Johanni Hus ad concilium Constantiense.

Cap. 23. Bohemi gloriantur inconvenienter de christianissimo suo regno.

Cap. 24. Communicans contumaciter et in contemptum ecclesiae sub utraque specie pro haeretico est habendus.

Cap. 25. Qui non conformat se in universalibus ecclesiae universalii, membrum ejus putridum est.

Cap. 26. De festo paschali et quadragesima.

Cap. 27 — 29. De marchionatu Brandenburgensi.

Es wird durchgeführt, Karl IV habe kein Recht gehabt, Brandenburg dem römischen Reiche zu entziehen und dem böhmischen einzuverleiben; Siegmund habe seines Vaters Fehler wieder gut gemacht.

Cap. 30. De infamia petant se liberari Bohemi.

Cap. 31. Utrum Bohemi possint a Sigismundo petere reportationem auri et argenti, quod de monumentis sanctorum et reliquiis dicitur asportasse.

Cap. 32. De illis quatuor articulis, in quibus Bohemi volunt permanere, quadam tamen conditione apposita. *C. 33.* De eodem.

Cap. 34 — 36. De articulo primo in quo volunt Bohemi residere.

Cap. 37. De tribus erroribus circa sacramentum hoc.

Cap. 38. De errore primo. *C. 39.* De errore secundo. *C. 40.* De eodem.

Cap. 41. De errore tertio.

Cap. 42. 43. De scriptis per Apostolum Paulum ad Corinthios.

Cap. 44. Qualiter communicantes recipiunt aliquid hujusmodi de calice post communionem.

Cap. 45. De secundo articulo Bohemorum in quo remanere volunt, videlicet quod liceat praedicari in omni loco. *Cap. 46.* Adhuc de eodem.

Cap. 47. De eodem, et an praedicari possit in plateis.

Cap. 48. De tertio articulo Bohemorum, de superflua videlicet dotatione debite prae-scindenda.

Cap. 49. De eodem et de superfluis, quae laici possident.

Cap. 50 — 52. Clerici possunt temporalia et possessiones habere. *C. 53.* De decimis.

Cap. 54. De quarto articulo Bohemorum. *C. 55.* De eodem.

Cap. 56. De secundo membro articuli quarti.

Cap. 57. 58. De illis qui literas superius scriptas miserunt.

— Eine scharfe Strafrede gegen den abtrünnigen Erzbischof Konrad.

Cap. 59. De data literae Bohemorum.

Es sei ein Widerspruch, nach dem Feste eines Heiligen (Marcellus) zu datiren, wenn man keine Heiligen anerkenne. — Non est omnino indefensibile, Pragam ipsam civitatem inclytam dici posse. Temporibus enim quibusdam praeteritis nobilitate morum, virtutum divinarum et scientiarum non caruit, quas tamen modo non habens, nomen illud grande et celebre propter illa quae quondam in ea gesta sunt forte penitus non amisit. De quo ego universitatum ambarum ejus filius multa visa oculis meis possem scribere, sed ex causis me moventibus statui praeterire. Membrum revera universitatis Pragensis cum adhuc una esset, licet membrum indignum ego fueram; et posthaec cum dividebatur in duas partes, in parte illa quae juristarum dicebatur, tamquam membrum minimum scriptus eram; et ideo dixi, quod ambarum universitatum membrum fui.

Cap. 60. Per haec quae scripta sunt pro excusatione aliqua Sigismundi, ipse nequam in omnibus excusatur.

— Klage gegen Siegmund, dass er dieses Jahr (1421) so gar nichts gegen die böhmischen Ketzer unternehme. Dormit, supinus jacet, sordus est, non audit, mutus, non loquitur &c.

Cap. 61. De quibusdam Bohemorum in bello imperfectis et de civitate Bruxa vel Pons alio nomine Brüx.

— Incolae civitatis istius se ad protectionem illustrium et magnificorum DD. Marchionum Misnensium conferentes, ad civitatem suam milites nobiles armigeros ab ipsis dominis in subsidium acceperunt. — Post haec Joannes Cziska capitaneus Pragensium cum pluribus aliis, et quidam Polonus scribens se esse missum in Bohemiam ad protegendum eam nomine cuiusdam principis de surda Polonia, quem ipsi Bohemi dicuntur elegisse vel suscepisse in regem eorum contra Sigismundum, literas publicae dissidationis ipsis marchionibus direxerunt, volentes ut dicitur se de eis jure bellico vindicare. Adjuva domine fidem tuam et ecclesiam, ne permittas tuos opprimi &c.

Cap. 62. De titulo et sigillo et verbis temerariis Johannis Cziska et Taboritis.

Cap. 63. De electoribus imperii et principibus Almanis venientibus in Bohemiam contra haereticos et cardinale tit. S. Clementis et ejus literis et praedicatione crucis.

Ad requisitionem Sigismundi Regis Romanorum et Hungarorum (factam ex corde vel non, nescio, deus scit) venerunt his diebus in Bohemiam ad debellandos haereticos in multitudine gravi electores sacri Romani imperii, quidam eorum in personis propriis, quidam in officialibus, ministerialibus, militibus, vasallis et subditis eorum, cum civitatibus ad ipsum imperium pertinentibus, ducibusque, marchionibus, comitibus simul et principibus et aliis nobilibus Almanis pluribus et diversis. Cumque coepissent oppugnare et expugnare civitates quasdam, villas et castra Bohemorum, in quibus habitabant haeretici, exspectabant per tempus aliquod regem ipsum Sigismundum, ut et ipse veniret de Ungaria cum exercitu suo ad faciendum opus simile et ad praebendum eis auxilium et juvamen.

Sed ecce eo non veniente reversi sunt in regiones suas. Fuit et in diebus eisdem quidam cardinalis tit. S. Clementis, missus a Domino Martino V ad partes Almanorum, ut praedicaret et praedicari ficeret crucem contra respersos macula haereticæ pravitatis. Hic literas suas D. Wratislaviensi episcopo destinavit, ut et ipsi Christi fideles ad exterminium haereticorum crucem suscipere volentes per se ipsum vel alios idoneos cruce muniret. — Orationes etiam, preces et verba, ceremoniae et solennia quaedam scribebantur in literis cardinalis ipsius, cum quibus ipse docuit fieri affixionem crucis hujus.

Cap. 64. De impositione antiphonae per signum crucis et quibusdam aliis precibus in sumptione vel post sumptionem crucis.

Cap. 65. De multiplico indulgentia pugnantium contra haereticos pro fide juxta diversitatem statuum diversarum personarum pugnantium vel pugnare juvantium pro ea.

Cap. 66. De indulgentiis et absolutione primorum statuum vel generum hominum pro fide catholica pugnantium.

Cap. 67. De quarto, quinto et sexto genere statuum praedictorum et indulgentiis et absolutione aliquorum ex iis.

Cap. 68. De votis crucesignatorum commutandis ita continebatur in literis memoratis.

Cap. 69. De una missa tunc indicta ut cantaretur semel in septimana.

Cap. 70. De singulis sacerdotibus missas celebrantibus cum praedicto psalmo et collecta sua.

Cap. 71. De reditu regis Sigismundi ab Ungaria ad Moraviam et de damno, quod tunc perceptit.

Cap. 72. Quomodo rex Sigismundus secundum aliquos fuit ab his perpessis damnis aliquomodo culpabilis.

Siegmund habe eine gute Gelegenheit zur Schlacht (bei Kuttenberg circa Weihnachten 1421) absichtlich unbenutzt gelassen.

Cap. 73. De quodam magistro artium (in Slesia) attemptante quaedam suspecta vel speciem mali habentia vel piarum aurium offensiva.

Cap. 74. De lecto per eum quodam tractatulo, composito ab illo, qui fuit suspectus de haeresi.

Cap. 75. De discantibus per eum ut narrabatur in ecclesia habitis nimis inordinate.

Cap. 76. De amministratoribus ecclesiae Pragensis, de monasterio Grisouensi et quibusdam metris.

— Dicitur tamen a quibusdam, quod licet in suis singulis aedificiis vel quasi (Husitæ) in praedictum sint debacchati monasterium (Grisoviense), ejus tamen ecclesiam dimiserunt intactam.

Cap. 77. De tractatu venerabilis Magistri Johannis Hofeman contra haereticos et de novo tractatu haereticorum postmodum cuidam episcopo praesentato.

Cap. 78. Verba b. Augustini, quae assumunt haereticici de sacramentali sumptione corporis et sanguinis Domini nostri Jesu Christi, de mystica et spirituali loquuntur.

Cap. 79. Post finem autem verborum, quae in praecedenti capitulo scripta sunt, continuabantur verba sequentia contra libellum erroris.

Cap. 80. Adhuc de eisdem scriptis contra libellum perfidiae memoratum.

Cap. 81. Adhuc de eisdem scriptis contra eosdem errores.

Cap. 82. Adhuc de eisdem contra eosdem.

Cap. 83. De novo duce Sigismundo, qui contra regem Sigismundum ad Bohemiam venit.

Post haec aut inter haec quidam Sigismundus dux de surda Polonia, cognatus Wittoldi, — cum comitiva non modica venit in Bohemiam, quem Bohemi cum honore et gaudio suscepérunt. — Vergebliche Belagerung von Karlstein; turpiter quoad suum exercitum in bello prostratus, in persona propria cum paucis vix vivus evasit. Hunc nobilis baro D. Ladislaus Birka de Hawenstein in sua civitate Lipa in suo conductu habere dicitur, sed ad quem finem, a pluribus ignoratur etc. (sic). Et tantum de isto jam

Et sic est finis hujus operis. 1466.

Beilage 5. „Intimatio Hussitarum in studio Cracoviensi.“ (S. oben S. 59.)

„Ad honorem benedictae trinitatis et gloriosissimae dei genitricis semper virginis Mariae totiusque coelestis curiae: nos Johannes Cardinalis, Petrus Pein, magistri studii Pragensis: ne glorioſiſſimum ac christianiſſimum regnum Boemiae pestifero aemulorum veritatis ac ve- nenato latratu convincatur et laedatur, ne livida funesta con̄vicia ac contaminaſoae crimina- tiones mendaciter ingerantur, ac omnis occasio fictarum veritatum secludatur et omnimode amoveatur, ipsaque veritas praeclarissima et immortalis erumpat, regnet et obtineat in secula seculorum: protestamur expresse, publicantes quatuor articulos glorioſiſſimo regi ceteris- que nobilibus regni Poloniae praesentatos, et in hac p̄aeclara universitate dominis doctori- bus et aliis studentibus ceterisque literatis, quos (sic) defendere intendimus deo duce et scolas- tica scripture, dummodo consensus regiae Majestatis ad hoc feliciter accedat, quod zelanter et cordialiter optamus, super his etiam licentiam celeberrimi viri domini rectoris ut publicum locum audientiae concedat reverenter deprecamur.“

„Responsio rectoris universitatis Cracoviensis.“

„Notificat rector almae universitatis studii Cracoviensis, de consensu et voluntate reverendissimorum patrum et dominorum archiepiscopi S. Gneznensis ecclesiae, ac Craco- viensis, Poznanensis et Platensis (sic) episcoporum, quibusdam Johanni qui dicitur Cardi- nalis, Petro Pein Anglico, assertis magistris universitatis Pragensis, quod super quatuor ar- ticulos per ipsos nominatos audiri scholastice non debeant, cum clare et aperte contineant haereticam pravitatem et sunt per universalem ecclesiam condemnati; vadantque ad Sedem apostolicam, et ibi expedientur (sic), quod ipsorum doctrina insana, frivola, seditiosa, te- meraria, piarum aurium offensiva est, et tamquam haeretica condemnata.“